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1'-" F. J. P. Veale 

Det er en sterkt utbredt Lj!.:iLjl:i1:i!.:iLj!.:i!.:iljLj!:i'LILjllti!.:i!.:iLI11!.:iLI ro11s klassiske fortelling, og 

oppfatning at når en krigs- med en slik munter innled-Mr. F. J. P. Ve a l e,~jent 
fange blir dømt til innesper- em;'e]sk jurist og frcmragen- ning 'iTar. det vanskelig å fo'-

Der pyntes fremdeles o pa 
krig,ens samarbeidsmenn 

ring i fengsel for en eller an- de publisist, har overlatt oss restille seg at avslutningen 
n'en n"utkle'Y'';et for"'ryt~.··l~.e k bl' h l' 11 d Den 17. mai 1939 sang hele Norge, at vi heller brenner 

"V r..J:\J M ": ::; d tO d ;'·k'· I t'l funne.l u ygge 19 c .. er re -ne ,ens aen e ahl h.e,. '1 o -.. . landet enn hjelper fienden; 
aven krigsforbryterdomst'O'1 fentliggjØrelse i «Folk og selsfull, 
_ sammensatt av personer Det er bare litt etter litt at ' Den 17. mai 1940 hadde Nevnden for Industri -ogOmset-
som hører til hans fiender _ Land». det sanne forhold er kommet ning møte. Norge var ennu i krig. Det varet viktig møte, for 
så, er innesperring av denne Våre lesere vil sikkert hu- for dagens 11s. Det er blitt rØ- her gjaldt det å bestemme myndighetenes stilling til oMent-

ske den utmerkede a,rtikl{el lige arbeider De f Ad' . t . åd tV' art meget forskjellig fra den pet at 238 menn og kvinner, . .' r or var . mlms rasJonsr e, elvesenet, 
straff som rammer den per- om general Yamashita som innbefattende to feltmarskal- jernbanene, havnevesenet, Vassdrags- og Elektrisitetsvese-

Mr. Velale tillot oSs å publi- bl' net representert ved sine toppfigurer .. son som er dØmt for en virke- ker 00' seks generaler Il' 
sere for en tid siden.' Videre " " ! " lig forbrytelse aven i behø- holdt innesperret i Werl- ,Arbeidernes egen Vol an erklærte at reparasjoner av krigs-

d den utfØrlige omtale vi leverte skader måtte settes i n'bng rilge rormer opprettet omstQl. fengslet av. de britiske militæ- . 6"'· o o .. .... .. . ..• 
av Mr 'l' eales grundige og opp- Det h dt d å Fr d ks' Særlig i de tilfeller da. en re myndigheter, og at de her . som en e ne e p e ti hald ble ikke nevnt.-
. sikt sve ende bok «Advance Derilh t tt It N:a: d ,...,.; k d t k'rlgsfa,-nge erkjennes å være frister en meget kummerlig " o u a e ~.vn ens ene~'!5.se og ~k ige medlem, 4i-
to Barbarism». Denne boken tl'lvær'.else' sa.mm' le"" med 1"500 rektør Conraa Wilhelm Eger: en pErson av den høyeste mo- '.U 

, ble fØrst utgitt i England i 
ralske kvalitet 'Og har handlet alminnelige forbrytere. Det «Spørsmålet er derfor i hvilken utstrekning Nevnden 
~tte.rftØt~·tiå're,~er or- 1948,. men vakte.av .lett for- t6rtelles at de er iført denskaJ ha med offentlige anlegg å gjøre. På aIl~ feIter 

• '.' .. ' ståehge grunner ikke den .,. k ............. '" ..... 'å 'ff' 't"Ii ""b Od' . ' ., drer sOIp. svarerhØyaktig til . samme gu1stripete fengsels- omlH~J. man ~nn p (} en ge al el er, VI må klatt og 

·1,.i:-.. ··;;;i;;:;;;;.LllllliIIIJII ••• ··.I.La.llnliti .. I1 .............. ] .... · -._'lill.i;!:-.. [lill .ir~_ i&~;=-rFj?SI~.' -. ~'I~. ~."~I ••• flI,18m ~.~. '"--
kommende persons motparter ' '. 'samme :maten. Det eneste' . VI fremla l sm tId vart program for de tyske myndIg-

sende omtalt av en het rekke . 
av samme rang - føles det, . I privilegium de nyter er at de heter. De ble begelstret for 'det. Det. ville derfm væ:re 

av Englands fremste menn, 
slik at en fengselsdom gehe- har fått plass i en egen flØY 
reltikke medfØretarinetenn som for eks. Jord Hankey, ge'

neral FuUer, LiddeU Hart o. en nominell innespetrinr:. -
a.Boken foreligger nu i sterkt FormålAt med en rett.<;s'1.1: av 

denne art er j-a vesentlig- av utvidet amerikansk utgave og 
politisk karakter. Dette for- vil sikkert vekke betydelig 

mål blir fullstendig tilgode-
sett ved en hØytidelig domsav
sigelse og ved at den dømte 
forsvinner fra offentlighetens 

, (jyne bak fengselsmurene. 1J.n
der forutsetning av at der 
ikke bIri noe offentlig oppstyr 
av det, vil der ikke Skje noen 
skade om den dØmte per
son -- etter å være blitt be
fordret inn gjennom fengsels
porten _.- like etter får anled
ning til å spasere ut bakveien 
på ærewrd. 

Denne bekvemme oppfat
ning har. holdt seg, og det av 
to grunner. Når først myndig
hetenes taushet blir godtatt 
som bevis for at straffen ba
re var en formsak (etter at 
de!! store masse ikl~e lenger 
er besatt av blodtørst og hevn
gjerrighet) blir det antatt at 
meddelelsen om at fangen he
le tiden har fått en ansten
dig behandling, vil bli rnotLatt 
til alminnelig lettelse. 

For det annet ble det også 
generelt fØlt slik at en form 

oppmerksomhet i USA. 

Vi sender Mr. Veale vår be
ste takk for de artikler han 
med stor elskverdighet har 
gitt oss anledning til å offent
liggjØre i vårt blad og uttryk
ker samtidig håpet om. at vi 
også i frem.tiden kan regne 
med artikler fra hans hånd. 

Redaksjonen. 
.. ~ .. 

~!.:i!.:i!.:i!.:i!.:i!.:i!.:i!.:i!.:i~!.:i!.:i~!:i'!.:i!.:i!.:i!.:i!.:i!.:i~ 

for en rettssak som adskilte 
seg så fantastisk fra en nor
mal rettssak nØdvendigvis vil-: 
le ende med en eller annen 
uvirkelig, fantastisk dom. -
~ærlig under Niirnberg-pro
sessen gj ennom trengte en 

AIice-i-Eventyrland-atmo
sfære rettforhandlingeneo -
Således ble for eks. fangene 
offisielt betegnet som «hoved
krigsforbryterne» endog f(ir 

det var blitt reist tiltale mot 
dem. «Dommen først, deret
ter premissene (verdictb, er
klærer Kongen i Lewis Car-

av fengselsbygningen. 
Vi behøver ikke her å be

fatte oss detaljert med deres 
nkj ebne. Deres sak. er meget 
grei og enkel. De blir uten vi
dere 'holdt innesperret aven 
av seierherrene i kraft aven 
kongelig bemyndigelse (royal 
warrant.) De kan når som 
helst settes på frifot a,v den 
ene seierherre som holder 
dem der, - om nødvendig ved 
at der undertegnes en ny 
royal warrant. Det er blitt 
nØdvendig - ja, imperativt 
nØdvend~g - at rettferdighe
ten skjer fyldest i deres tilfel
le. Så der er ingen grunn til 
å tvile på at rettferdighet vil 
skje. FIAT JUSTITIA, - LA 
RE'ITFERDIGHEr SKJE! 

Tilfellet med de fanger som 
ble dØmt i Niirnberg av den 
merkverdige forsamling som 
er kjent under navnet Den In
ternasj onale Militærdomstol 
er et helt annet. Denne dom
stol var jo hverken interna
sjonal eller militær. Disse fan
gene blir vilkårlig holdt inne
sperret av fire: stormakter 
som etter straffedommen er 
blitt enige om å være uenige 
om alt mellom himmel og 

pinlig, hvis man fra tYSk sIde skal kunne si at intet blir 
gjort av oss. Ville derfor gjerne ha dette spØrsmål drØf
tet qm hvordan dette skal ordnes, koordineres o.s.v. for 
snarest å få fart i tingene.» 

Eger kom her i skade for å få fØrt til protokolls en ser
vilitet overfor fienden, som han delte med medlemmene av 
Nevden og Administrasjonsrådet i sin alminnelighet. 

Serviliteten var så stor, Og kritikken fra private og ikke 
minst fra Stortinget har vært så skarp, at plaster har vært 
nØdvendig. 

Eger ble i mars 47 R. I av'Olafsplasteret, og nu er han 
nettopp' blitt KommandØr - for fortjenester av industrien. 

DirektØr Gunnar Schjelderup 'er også nylig blitt kom-
mandØr. 

Grosserer Carl Boyesen ble i juni 46 R. I for fortjenst
full utførelse av offentlig verv. 

HØyesterettsadv. Sunde blei i 52 kommand})r for samme 
slags fortjenester. 

Dermed er ikke mindre enn 3 av Nevndens fortjenstfulle 
blitt kommand~)rer, den fjerde ridder, men det 5te og siste 
medlem, Volan, har intet fått og har kanskje ikke villet være 
med på komedien? 

Det later til, at alt arbeide i egen interesse i industrien 
her i landet lettest f~jrer til offenlig utmerkelse. BØnder, hvis 
arbeide i egen interesse er like samfunnsnyttig, synes ikke 
å trenge plasteret. 

jord. Ingen ting 'er derfor me
re usannsynIilg, enn a t de 
skulle bli enige om å j enke på 
denne avtalen om fangene, så 
der oppstår et forSkjellig syn 
på en sak som ikke gj elder 
noe annet enn et spØrsmål om 
rettferdighet. 

En av de syv «hovedkrigs
forbrytere» som opp'holder seg 
i Spandau-fengslet, kjennes 
offi~ielt under betegnelsen 
«Fange nr. 4». På ryggen av 
den grove, gråbrune feIllgsels
jakken hans er der påtrykt et 
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~~ Fra nti, av og til utgangen 
Mr august vil Folk og Land 
'mme 'ut hver 14de dag. Ar
saken er 'ferier og vanskelig
heter med trykkingen i fe-
rietiden. 

* 
Abonnentene vil ikke tape 

noe på «let..Etter den kontin
gent som er fastlagt er vi for
pliktet ti~'; å levere 40 num
mer pr. år fritt tilsendt i po
sten. I fjorleverte vi 42 num
mer, og vi-kan love minst det 
samme i åt. 

* 
Andre ,,~lader praktiserer 

ofte å dobbelnummere .en-
, ol: . ~ 

kelte nummer når utgivelsen 

disse til å gjøre hva gjøres 
kan. Det er ikke så meget 
som skal til av hver enkelt 
for at det skal bli resultater. 

* 
{(Frilie~en», kommunistenes 

hovedorgan i Norge får, for
uten abonnementsinntekten, 
hver måned over tyve tusen 
kroner i tilskudd fra sin~ le'
sere og sympatiSØrer for å 
greie seg Økonomisk. - Nå vil 
vi ikke ha tilskudd - vi vil 
heller ha flere abonnenter -
og vi mener at det ikke skulJe 
være noen sak for våre me
ningsfeller å sikre avisens ut
givelse ved å tegne seg som 
abonnent. Vi må d~ kunne vi

se 'så pass samfØlelse at vi 
går inn for den eneste avis 
som helfåer «de utstøttes» 
meninger. 

FOLK og LAND 

Hambro~ - Kjøs 
HØyrefOlket puster lettet. 

Hambro nektet gjenvalg soin 
partiformann ved Høyres 
Landsmøte etjier å ha vært 
formann fra 1926 til 1934 og 

" fra 1945 til nå . 
Merkelig nok ble ingen av 

kronprinsene, : Lindebrække 
og Lyng, valgt, men stortings
mann, oberst KjØs. Han er 
formann i Stortingets mili
tærkomite, har samme politi
ske innstilling som Hambro og 
betyr så vidt vi kan forstå in
gen fornyelse for partiet. 

Advarsel! 
Blant de mange svindlere 

som fbrsØker å utnytte situa
sjenen til egen personlig for
del, og som med mer eller 
mindre hell hjemsØker. våre 
meningsfeller rundt om i lan
det, er det j det siste duklæt 
opp en ny kategori platten
s!a~ere som «gjør det» i den 
såb:alte «svenske-innstilling». 
De reiser omliring og utgir 
seg for spesielIt orienterte og 
tinger forskuddsbetaling. 

Ottar Huuse: 

Misbruk av 
Det ligger i menneskenatu

ren at nåir en mann eller 
kvinne har uinnskrenket 
myndighet over medmenne
sker, har han eller hun lett 
for å misbruke myndigheten, 
dette gj elder i stort Og i 

smått. Det var ogSå tilfelle i 
stater hvor all statsmakt, alt
så den lovgivende, utØvende 
og dØmmende myndighet, var 
samlet på en hånd, den ene
veldige konge. Denne bl~ of
te fristet til å begå urett mot 
undersåtter som ikke falt i 
hans smak, idet han ikke 
kunne trekkes til ansvar fOT. 

det. Historien ha,r nok a v 
eksempler på det. De foruret
tede ble da rettsløse, fordi de 
ikke hadde noen myndighet å 
klage til. 

For å råde bot på dette har 
da moderne demokratiske 
stater innført maktforde-

Arnulf Øverland: 

statsmakt 
lingssystemet, således som 
bekjent også her i landet ved 
grunnloven av 1814. Den lov
givende makt er hos stortin
get, den utøvende hos Kon
gen i statsråd, og den dØm
mende makt hos domstolene, 
særlig høyesterett. Dersom en 
av disse statsmakter begår 
urett mot undersåtter her i 
landet, kan disse klage til de 
andre sta,tsmakter. Særlig er 
domstolene betrodd. en stor 
myndighet for så vidt som de 
kan avgjøre om lover og an
dre beslutninger av de andre 
statsmakter er gyldige, såle
des om d.e strider mot grunn
loven. Domstolene har m. a. 
o. kontrollerend~ myndighet 
over både Kongen i statsråd 
og S'tortinget - naturligvis 
etter sa,ksanlegg. 

Dersom nå alle tre stats
makter slår seg sammen om 
å begå urett mot noen av sta
tens undersåtter, hvorledes 
går det da med rettssikker-

Tys k I and heten? Ja, da er den ikke be
dre enn under eneveldet, da 

blir :urege',~essig, men vi fin
ner at d~t er mere redelig å 
nummere~.f( fortlØpende og 
ikke kamuflere uregelmessig
heter. 

* 
* Disse «handelsreisende» er E hO' all statsmakt var samlet på 

Vi vil i tiden fremover kun- uten unntak svindlere, og vi U ropas ap . . en hånd: de foturettede .har 
I samme forbindelse ,vil vi 

også a~e vare "elm~t om 
å ta et lØft for å skafte oss 
flere fa~~'t. abonnenter. Vår 
Øk(?nomi.~r ikke god. 'Vi må 
drive aV~fn billig for å klare 
bn:sene, o~ en billig avis kan 
vanskelig bli god. - Og det 
er en god avis vi Ønsker å 
utgi. 

* 
I april og mai har vi sendt 

ut en ru:n.dsicriveise til en del 
av våre venner med anmod
ning om ,å gå inn for større 
utbredelse, Vi oppfordrer alle 

ne love lesernee~ .tnengde ntå p~ det alvorligste advare. J;diJ~ e ,k; . M ulf.Ø er •.. )~gen sYl-tsm~kt å, .re~te sine 
gOdt' Stoff.Bta;vfr'fl'~Vne·"'niOt dim: ~·har~n\~~ifViteif' ";1~~~d'i~~~t2f;;';'h6'a;;t~;~ ~~n klager·-til - de er rettslØSe .... __ _ 
at det arbeides med en fort- og ingen myndighet, er bare i verdenspolitikken da han Dette kan bet~gnes som en 
lØpende historisk fremstiHing simple bedragere. talte på- det nordiske mØ- rettSlig atavisme, et tilba-
av krigens hendelsesforlØp, og Det er ellers grunn til å ad- tet» den 3. juni. Under tite- kefall til en mere primitiv 
kan allerede nå si at den vil vare våre ·folk mot å gi i blin- rettstilstand. Maletfordelings-
bli meget interessant. Vi vil 
her samle alle f'aktiske ting 
og begivenheter og lmmmen
tere dem med tidstypiske 
glimt fra dagliglive't. 

* 
8o,;\ ,eren er kommet for 

alvor og feriene er i full gang. 
Vi Ønsker våre lesere en god 
og helsebringende sommer. 

len «Vesteuropaer ikke annet 
de. Krev i hvert enkelt til- enn et sivilisasjonens broho- systemet strekker altså ikke 
felle skriftlig legitimasjon de» til i et slikt tilfelle. 
fra Forbundet. La ill:ke svind- minnet han om at Dan-
lere trekke idealistisk offer- mark og Norge, som begge 
vilje ned i sØlen. 

Forb. sekr. 

Innsamlingen til 

blind frontkjemper 

er militært makteslØse, er 
gått med i Atlantpakten. 
Men et spØ,rsmål står ube
svart: Hvam skal beskytte 
oss? Amerika ligger l~mgt 

Fru ~Qgrihild Wiesener's opprop 
Vi kvitterer i dag for ytter

ligere innkomne bidrag og 
takker giverne for godt hjer
telag: 

borte, engleskmennene tren
ger tid på seg og i løpet av 
en måned kan sovj et sette 
opp 400 divisjoner. Imet 
disse kan vekstmaktene ba
re stille opp 40 a 50 divisjo

Det er nå under oppseiling 
avslut~ing av traktat mellom 
siviliserte stater om beskyt
telsen av de såkalte m~nne
skerettigheter moi krenkelser 
fra hjemstatens side. Enhver 
undersått i en stat skal få ad
gang til å klage til en inter
nasjonal domstol over hjem
statens krenkelser av litans 
menneskerettigheter. Flere 
steder har etter forlydende 
allerede underskrevet en så
dan traktat, men ikke Norge 
- av gode grunner. Norge vil 
nok gå med på å anerkjenne 
menneSkerettighetene - på 
papiret, men vil ikke gi de 
krenkede undersåtter klage
rett til en internasjonal dom
stol. A nei, statsmaktene her 
i landet har så mange kren
kelser av menneskerettighete
ne på grunn av landssvikopp
gjøret, at de ikke tør ha no
en Objektiv bedømmelse av 
det ved en internasjonal dom
stol. Også dette viser at det 
er noe forlorent ved k u I
t u r l and e t Norge. 

SO!'." vi trykket i forrige num
mer a v ,Folk og Land, har 

"akt stor oppmerksumhet, og 
vi har funnet det riktig 'å 

trykke artikkelen i særirykli, 
ikke minsFfordi det også var 
en ombrekkingsfeil i 2. og 3. 

spalte. 
De a v våre lesere som vil 

sen.de artikkelen til folk som 

menes å ha interesse av å le
se denne gjennomgåelsen av 
etterkrigsoppgjøret kan skri
ve til oss og be om det antall 
som trenges. Vennligst send 
med returporto. 

Vår adresse el": Folk og 
Lands ekspedisjon, Kier
schowsgt. 5, Oslo. 

Neste utgave av Folk og Land 

kommer 26. JunI 

A. B. kr. 10.-, frontkj. ø. 
Windingland, Brooklyn 75.-, 
Lars Skahjem, Buenos Aires 
75.-, K. K. 25.-, O. Asp
haug, Berkåk - 25.-, R. L. & 

E. H. 25.-, Falnes fra State
ne 5 dollar, familien Ther:e-
se ,Falnes, Skudeneshavn 50.-

1 radioapparat fra sør-Trøn
delag. 

Hjertelig takk for aU del
tawe1se eg oppmerksomhet 
ved min manns sykdom og bi-
setteIse. 

Astrid Berge. 
I 

- ner, og europahæren står 
fremdeles på papiret. 

Om franskmennene skal 
vi ikke snakke, sa Øverland, 
franskmennene kan ik.ke 
hjelpe noen i dag, - ikke 
en gang segselv. 

Ingen andre enn tysker
ne kan hje}pe Europa. Uten 
et sterkt Tyskland er Euro
pa prisgitt Sovj etunionen! 
Med denne dagspolitiske 

fanfare sprengte Arnulf Øver
land rammen for r'!~t nordi
ske møtet i L,Ubeck. som el
lers gikk helt i historieviten
skapelig retning. 
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PER PEPP,: 

Dil~tatorisI~ og 

demol~ratisl~ forutsigelse 

og forutsccllhet • • • 
De fleste praktikanter i den gren av menneskelig ånds

virksomhet som heter forutsigel~er, har det ikke lett. De grå 
hår kommer slett ikke bare med. alderen, - de kan like 
gjerne innfinne seg som følge av mislykte forsØ'k i ovennevnte 
kunstg'ren. En «gren» forresten hvor grundig viten er like 

fornØden som kunstern, ja selve forutsetningen for denne. '-- '. 
Som en svensk «gumma» uttrykte det i en annen forbindeles : 

- Detta a'r inte bara konst, utan det ar vetenskap, sade 
gumman, slåckte ljuset med baken. 

Etter denne lett spøkefulle innledning avlegger jeg med 
leserne et besØk hos «diktator» Franco. Da den siste krigen 
hadde vart et par år; begynte el Caudil10 å bli engstelig for 
utviklingen i Europa og dermed for Europas fremtidige skjeb
ne. Ja, han ble endog så engstelIg på grunn av det han trodde 
å se nærme seg, at han den 21. februar 1943 rettet en note 
til den britiske gesandt i Madrid, sir Samuel Hoare, senere 
lord Templewood. I denne noten sto der bl. a. 

«Hvis der ikke inntrer en avgjØrende forandring i 

FOLK og LAND 

Wilhelm 
Raslnussen 
75 o 

ar 
EidsvoUsmonumentets ska-

per, professor Wilhelm Ras
mussen fyller 75 år d.en 15. 
juni. I anledning av dagen 
blir der utgitt en mappe med 
bilder fra hans rikholdige og 
vidtfavnende produksjon. 

Wilhelm Rasmussen har 
sin skaperevne og skaper-, 
trang ubeskåret i behold, og 
for tiden modellerer han en 
byste av Eidsvollsmannen 
Nils AaIl, som skal reises ved 
hoveSlinngangen på Ulefoss. 
Dessuten skal monumentet 

'over Nansens venn og med
arbeider Hjalmar Johansen 
være ferdig til Skiens byjubi
leum i 1958. 

utallige er de byster av 
kjente menn som er kommet 

Det russiske folk har gjennom 
all I:>in historie rvært :undergitt 
despoti, og den store masse be
sto ved revolusjonens utbrudd av 
analfabeter. 

Tyskland er et av verdens høye
ste kulturland - det tyske folk 
har en viten, et kunnskapsforråd, 
en originalitet, en arbeidssomhet, . 
en organisasjonsevne, en selvdi
siplin som er noe henimot ene-
stående ..... , ... , ........ . 

(Ronald Fangen i sin bok «Da
gen og veien» - 1934). 

* 
«Hvorledes kan ~n bare et øye

blikk tro at bOlsj':vismen har gitt 
avkall på verdensrevolusjonen i 
det øyeblikk den har alle kort på 
hånden? Lenins spådommer sy
nes å gå i oppfyllelse. Den rØde 
arme er sei'2rrik, Den for borger
kriig nØdvenlige tilstand er mo
den, som Lenin uttrykte det, dvs. 

fra kunstnerens hånd, og tal
let stiger stadig. 

Vi Ønsker professor Ras
mussen mange skapende år 
fremover og Ønsker ham til 
lykke med dagen. 

krigens gang, kommer de russiske armeer til å rykk'e Russland vil bU opptatt med gj enoppbyggingen og vil bli 

langt inn i TySkland. Vil ikke en slik begivenhet - hvis henvist til hjelp fra De Forente Stater og S\torbritan-
den inntreffer - i overordentlig hØY grad true Europa nia. Russland inntar ingen ledende plass i kampen for 
og England? Et kommunistisk Tyskland vil overlate seiren. De militære' anstrengelser er ens for alle, og s?i-

Russland sine militære hemmeligheter og sin krigsH1- ren -ei] d~ Allierte oppnå i fellesskap. Når krigen er 
dustri. Tyske teknikere og spesialister ville sette RUSS-Slutt, vil stor~ amerikanske og britiske armeer besette 

"~f,~;,,v_",, .. :~~:.Sk!~':""'~!!~~'~!~~~!!=;;~kr;;; !wr.~~.~>~~~~~t.i;:'!O;::~::~~iL o;V ~!~~~:~a:~~~ 
, , Jeg spØr meg selv: fins der i Mellom-Europa, i dette 

miskmask av uenige' raser Og nasjoner, tappet f'ar blod 
og utarmet av krigen, en makt som er i stand til å stan
se Stalins aggressive bestrebelser? Nei, der finnes in
gen. Vi kan være forvisset om at alle disse land før 
eller senere vil komme under kommunismens herrooØm
me. Vi betrakter derfor situasjonen som overordentltg 
alvorlig og ber det engelske folk tenke grundig over si
tuasjonen. Skulle Russland få tillatelse til å besette 
Tyskland, vil ingen være i stand til å stanse Sovjets vi
dere fremtrengen. 

Hvis Tyskland ikke eksisterte, måtte vi skap'e' et 
Tyskland. A tro at dets plass ville kunne inntas a,v en 
fØderaSjon av lettere, polakker, tsjekkere og rumener, 
er,en latte\rlig tanke. Et sådant forbund av stater ville 
hurtig komme under russisk herredØmme.» 

Dette var altså hva, Caudillo Franco mente å kunne forut
se, og forutsi på det angitte tidspunkt - februar 1943. -: 

Hel t kan altså forutsigelsen ikke sies å være gått l 

oppfyllelse, men sannelig, er det ikke meget om å gjøre. Und 
was noch nicht ist, kan werden ... 

Hva hadde nu den «demokratiske» Sir Samuel Hoare 
(alias lord Templewood) åsi til den angstfylte diktators for
utanelser og betingede forutsigelser? Jo, Hans Majestets 
høye minister i Madrid . ('Og tidligere hØY Secret Service-funk
sjonær) kunne glede den spanske statssjef med bl. a. fØl

gende: 

russerne. 
Jeg våger å forutsi at englenderne vil komme til å 

bli den sterkeste militærmakt på kontinentet, og den 
blitiske innflytelse i Europa vil da bli lik,e sterk som i 

tiden etter Napoleons fall. StØttet av vår militære makt 
viI vår innflytelse komme til å merkes over hele Eu

ropa, og vil komme til å delta i Europas oppbygging,» 
Dette var ordene til de to europeiske forutsigere, - den 

ene en diktatorisk, den andre en demokratisk, i hvert fall 
i navnet. Da/Per Pepp 1"1' en forsii~tig og beskjeden herte, tør 
han ikke forutsi noe om eventuelle leseres mening om de to 
forutsigles8f, - leserne får selv utdele premien til den som 
de mener looer i det «profetiske» kapplØp. 

En kort ~igresjon: I 1930 utga Sir Samuel Ho'are e.,1 bok 
om sin Secret Service-misjon til Russland 1916/17. Boken 
heter «The Fourth SeaI». Her forteller han meget åpenhjer
tig om hvordan admiral Koltshak (og dermed det nasjonale 
RUSSland) ble forrådt av sine tidligere allierte. Sir Snmuel 
skriver om dette: «Med noen av sine tropper og med en gull
beholdning p'å 400 millioner rubler satt admiral K. fast på 
en jernbanestasjon øst for Irkutsk. Hans stilling var kritisk, 
og den ble fortvilet på grunn av andres svakhet og tåpelig
het. Det som derpå fulgte undersøker man helst ikke altfor 

nøye, for en alliert offiser - selv 0111 det ikke va;r en bri~isk 
_ utleverte ham Og gullbeholdningen til tsjekkerne, og dIsse 
utleverte ham igjen til bolsjeVikerne. Den tra1giske sluttt 

kunne da ikkø unngåS.» 
Nei det er meget i historien «man helst ikke under

SØker altfor nøye», - vår tause «venn» Ruge kunne nok 
yte et vektig bidrag her. Kan Sir Samuel Hoare (alias 
lord Templewood.) frivillig og offentlig fortelle en luft
rensende «sladderhistorie», skulle en kommanderende 
general kunne gjøre det samme. Hemmeligholdelse av 
Viktige kjensgjerninger er åndelig brØnnforgiftning ... 
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elendighet og hundrsnød er over 
alt til stede.» 

«<Journal de Geneve», 9. fe
bruar ,1943), 

* 
Før kommunistenes maktover

tagelse i TsjekkOSlovakia talte en 
kommunistfunksjonær til arbei
derne og sa: «Kåmerater, nå skal 
vi lage revolusjon, og etterpå skal 
arbeidsfolketkwme spise jord
bær og fløte.» 

«Ja, men jeg liker ikke jord
bær og fløte», svarte en av ar
beiderne. 

«Kamerat,» svarte funksjonæ
ren truende, «vi skal lage revo
lusjon, og ,etterpå skal du gan
ske enkelt bli tvunget til å spise 
jordbær og fløte.» 

Med hver post mottar vi man
ge brev fra våre lesere og me
ningsfeHer. AUe gir til kjenne 
sin tilfredshet med å ha en 
avis som de kan kalle sin 
egen. 

For oss som arbeider med avi
sen er dette en oppmuntring 
som stimulerer til vider,c al'

beide, - men stimulans er 
dessverre ikke nok. 'Vi trenger 
noe mere - og det er flere 
abonnenter. 

Vi fØrer vår kamp med små 
midler. Vi har ikke subsidier 
fra store organisas)otler eller 
fra næringslivet. Vi har ikke 
store annonseinntekter som 
de fleste andre aviser har. Vi 
er henvist til abonnements
inntekten og innretter oss 
deretter. Vi mener at det i 
dag ikke finnes en a,vis som 
utgis' så billig som Folk eg 

Land. 

Men det er ikke noe mål å gi 

ut en billig avis. Målet må 
være å gi ut en ~od avis. -
Og til det trengs det penger, 
og penger betyr for oss flere 
abonnenter. 

Vi akter å fortsette kampen 
for frihet og rettferdighet, vi 
akter å fortsette kampen mot 

. bolsjevismen. I denne kamp 
må alle krefter settes inn. 

Vær med på it skaffe avisen 
større utbredelse, det gir stør
re slagkra.ft og avisens betyd

ning vil øke. 

Men vi trenger fler·e abonnen· 
ter for å arbeide videre. Gjør 
en innsats - skaff flere be
talende' lesere - så skal vi ar·, 
beide og gjøre hva vi kan for 
å gjøre avisen bedre og be· 
dre. 

FOLK OG LAND. 

«Jeg kan ikke ,akseptere den teori at Russland et
ter krigen vil komme til å bli noen trusel mot Europa. 
Likeledes tilbakeviser j eg den tanke at Russland etter 
krigens avslutning viI gå i Igang med en politisk kam
panje mot Europa .. , De er av den oppfatning at kom
munIsmen utgjør den største fare for vårt kontinent, 
og at en russisk seier vil hjelpe kommunism~n til her
redømmet over hele Europa. Vår oppfatmng er en 
ganske annen. Kan etter denne krigen en enkelt mt
sjon - stående ganske alene '-- beherske Europa? PER PEPP. -1§§§§§§§§§§§§= 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 

SNO



4 FOLK og LAND 

Alexander Lange: Fem o ars tvangs-

DØDE MENN 
«DEN HElTKLstKE DØDELIG
HFr I TRONDHEIM» .. 

Skulle dette ikke være nok 
for herr Riksadvokatens vir
ketrang i embetets kjerne, så 
har vi etter evne etterforsket 

arbeid for en 

trykkfeil I sladrer ikke 
På grunn aven trykk

feil er nå den tidligere sjef
redaktØr i den kommunisti-

Englands og U.S.A.s behov 
for folkerettsstridig under
grunnsbevegelse og kriminali
tet, mot okkup'asjonsmakten 
Tyskland i den annen ver
denskrig har skapt en skjeb
nesvanger skole ... 

Verdens Gan'g befatter seg 
adskillig med okkupas~ons

mentaliteten i Danmark for 
tiden. I ly av den illegale 
motstandsbevegelse myrdet 
man j o og stj al ganske friskt, 
- disse forhold har fori;satt 
den dag i dag i KØbenhavn. 

Politiet har fo'rholdsvis va
lent, arbeidet med seks nylige 
uoppklarte mord - uten re
sultat. Mordene er dessuten 
«innringet» aven rekke my
stiske dØdsfall. Men 11,an aner 
Edderkoppers lange tråder 
opp i «beaumonden» (eller 
ned fra?) som en .av grunne
ne til politiets rasjonerte vir
kelyst, rent bortsett fra slike 
sakers vanskelighet. 

Journalist Anders P. N ø'r
g a ard i «Socialdemokra ten» 
trevlet til politiets store erg
relse den beryktede Edder
koppbanden opp. Det reistes 
kriminell siktelse mot 285 
personer, hvorav 90 ble dØmt. 
Naturlig nok kom han også 
inn på dobbeltmordet i Peter 
Bangsvej 1 i 1948 - dette år
hU:1dres største kriminalgåte. 
Han påviste - skriver Ver
dens Gang - hvordan politiet 
i ett konkret tilfelle hadde 
gått som katten rundt den 
varme grøten. 

Slik varm-grØt-vandring 
kjenner vi også fra Norge! I 
Danmari\: mangler det ikke på 
arbeid med visse saker. For 
å unngå de brennende punk
tel' kan man jo «avhØre» sto
re mengder av befolkningen. 
I Edderkopp-saken ble av
hørt 22 000. - POlitiadvoka
ten uttalte i retten at de stør
ste sensasjonene gjensto. 

N ørgaards arbeid kan no
tereen ny seir over bøygen: 
Justisminister H æ k k e r u p 
ha:: nylig måttet nedsette en 
koinmisjon for å granske sa
ken på nytt. Dette resultat 
vil også medfØre uro' i visse 
kretser her hj emme ... 

Den drepte Jacobsen var 
kontorsjef og førte tilsynela
tende et stille, borgerlig' liv, 
uten økonomiske bekymrin-

ger. Det antas som sikkert at 
han unde'r okkupasj onen 
gj orde undeI1grunnen mange 
tjenester, men dtet antydes 
også at han har vært kon
taktmann for en a v tyskerne 
- etter sigende fra jØ8sing
hold - Viktigste agenter -
en viss grosserer Carl M o
gen s le n, som ogSå inntok en 
viktig post i motstandsbeve
gelsen ... 

. mordett på Knut Knutson 
Fiane, og offentlig oppgitt et 
par siktede foreløbig. Kfr. og
så ekteparet Andresens besti
alske mord på Raymond Col
berg. 

Det må hevdes - mens det 
ennå er mulig å bejgrense 
luiminaliteten på det sosiale 
høyfjell - at det er Riksad
vokatens første plikt gjen
nom sine aksjoner å slå 
ubønnhØrlig fast: 

At mord skal behandles 

ske avisen «'l'ribune» i Berlin 
dømt til fem års tvangsarbei
de. I nekrologen over Stalin i 
mars i fjor hadde redaktØren 
nemlig oversett at det sto 
«med han ,er en a v de største 
forkjempere for oppretthol
delse og utbygging av krigen 
gått bort.» 

Hvor mange personer av 
denne type lever, dekorert og 
uoppdaget på NOl1ges «n a

som mord! Tenk det, 
Uansett hvem det er som 

begår dem og uansett hvem 
s jon a l e gressganger? det er som dØden rammer ... 
Hvor mange selvmord i «beau-

Dette er av vital interesse for 
monden» ville vi oppleve, 

hele vårt samfunn. Denne in
hvis herskapene ble virkelig 

teresse bygger straffelovens 
etterforsket? Og hvor meget 

drapsbestemmelser på. 
ville etterforskerens liv være 

For ikke å henfalle til kje
verd? 

-:lelig pedagogikk skal j eg fra 
Over ekteparet Jacobsens det i utenrikske forbrytelser 

dØde legemer var anbragt en så interesserte Verdens Gang 
spaserstokk i samme stilling gjengi dets versjon av mordet 
- ska\ vi si en rituell stil- pa ovennevnte Poul V. Meyer. 
ling? Han var under okkupasjonen 

Bortsett fra ,mystiSke dØds- sterkt engasjert i svartebør
fall (og selvmord) ,':NB l Dåfi-·' 'sen og 'ble skutt i·· mai ·1945 
mark, i Norge er jo alle selv- aven angivelig undergrunns
mord tab u, unntagen den mann, tannlege Emmich, som 
bunnhederlige kj:ernekar Os- ogSå var sterkt interessert i 
car Mathisens - bortsett fra gullopp'kjØP. Da Meyer etter 
disse opererer man nå i Dan- «frigjØringen» ble etterlyst, 
mark med uopp'klarte mord på tilbØd Emmich å finne ham. 
fØlgende: Det gj orde han også. Men da 

Poul V. Meyer politiet fikk Meyer utlevert 
Rudolf Nicolai var han ikke' lenger i live. -
Hjalm:'l" Olsen Emmich hadde, sa han, dess- . 
Pinsk:'!' verre vært nØdt til å skyte 

ham under «fluktforsøk,>. In
nen dobbeltspillet ble avslØrt 
hadde han greid å flyte til ut
landet, hvor tannlegen frem
deles befinner seg. 

Men hvorfor dra til utlan
det etter dette «lmderholden
de» stoff. Når norske smågut
ter hjemmelager livsfarlige 
skytevåpen kan man stole på 
at forbildene personlig ikke 
er langt unna! 

Alexander Lange. 

Samfunnets 
voktere 

Heddal 
I sitt referat den 3: ds. av 

prosektor Wilhelm Harkmarks 
doktorfor2lesning bruker Mor
genbladet overskliften: Likhet 

mellom mennesker og hønse
l~;erner. 

Ja, var dette egentlig - spe
sielt for Morgenbladet - noen 
OPPSiktsvekkende nyhet? Doktor
anden behØvde vel i grunnen ba
re å sitere fra Morgenbladets år
gang 1945 for å ha mer enn full
god dekning for sin påstand! 

Ved en storbrann i By:gdØ 
Alle hadde Hjemme'fronten 
plasert sprengladninger for 
å ødelegge . en registro
ringsmaskin og under bran
nen inntraff en eksplosjon, 
som drepte en brannmann 
og såret ni. Slik kunne det 
ikke fortsette, og det ble 
avtalt for fremtiden å gi 
beskjed når !ljemmefron
ten var ute på jobb. 

Det skj edde på den ma
ten at det ringte i telefonen 
på hovedstasjonen om 10r
middagen og en mann pre
senterte seg som ,<Sabotø1" 
rSIZI'rensen». Han kunne for
telle at det om kvelden ville 
bli storbrann med så og så 
mange smell. 

Når så brannmeldingen 
kom, kunne brannfolkene 
bare telle eksplosj onene, og 
så visste de når de kunne 
gå inn i bygningen. 

* 
Kommentarer er formentlig 

overflødig. Men hyggelig må 
det være for l:lem som ble 

Alle disse saker kaster et 
skarpt lys over den kløe i av
trekkerfingeren og det kyni
ske syn på menneskeliv 
som ble den virkelige' fasitt 
av illegaliteten i den annen 
verdenskrig som Ola Nord
mann bekranser, billedhug
ger, dekorerer og jubler over! 
Jubelen vil sitte fast i halseh 
den dag undergrunnen ram
mer ham selv i strupen ... 
Den neddyssende kriminalitet 
- som man her hj emme 
åpenbart ikke behandler a la 
Sven Arntzen - den burde 
tvertimot spore herr Aulie til 
dåd, fremfor pornografiske 
magasiner og modellfotogra
fer! Folk smiler av denne for
trengning a,v de virkelige ar
beidso'ppgaver. Jeg anviste -
millom anna - et undersØ
kelseskompleks - i en artik
kel i «8. Mai» nr. 1 for 1952: 

Fra Morgenposten .1 juni· rammet og kanskje attpå til 
sakser vi: 

«SabotØr SØrensen red-
mistet sine nærmeste å få vi
te at de som vakt skulle være 

det mange liv. allerede om fO'rmidd:o "'0n ble 
Undør krigen var det ikke orientert om hva som skulle 

hyggelig å være brannmann. skj e om kvelden! 

Hotellet fil~J~ 
• erstatnIng 

av staten 
I erstatningssaken som Vic

toria Hotell i Drammen had
de anlagt mot Staten og advo
katene Karsten Wahl og Hå
kon Berg for ulovlig Og ufor
svarlig forvaltning, ble hotel
let tilkj enten erstatning av 
60 000 kroner i Oslo Byrett. -
Innehaveren a v hotellet kom 
etter frigj øringen under for
fØlgning for landssvik, men i 

landssviksaken ble hun fri
funnet. I mellomtiden ble ho
tellet tatt under forvaltning, 
og driften gikk svært dårlig. 
Retten fant at de to advoka
ter måtte være ansvarlig for 
tapet, det var de som ordnet 
med forvaltningen. 

Spionsaken 
mot ASbjØrn Sunde og ser
sjant Erling Asbjørn Nordby 
kommer ik.ke til å bli så tO" 
talt mørklagt som det først så 
ut til. Lagmann Lunde, som 
adiministrer saken, opplyser 
at lagmannsretten ett,er den 
fØrste oversikt man nå har, 
i samråd med statsadvokat og 
forsvarere har funnet at den 
vesentlige del av prosedyren 
kan foregå for åpne dører. 

Forbundets 

reisesel~retær 
har i den senere tid arbeidet 
i forskjellige fylker pil Ø"Uan
det og det sørlige vestland. -
Fra midten av juni kommer 
han til å henlegge sin virk
somhet til MØre, og vi ber i 
den anledning våre menings
feller innen dette distrikt om 
å bistå ham på beste måte. 

MØt frem og hØr reisesekre
tærens utredninger. Han vil 
sikkert ha noe av interesse 
spesielt for Dem. 

Til abonnentene 
Hvis De fØr eller siden 

ikke skulle få avisen i po
sten, bes De underrette 
ekspedisj enen omgående. 

FOLK OG LAND 
Kierschowsgt. 5, O slo. 
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Til kjedsommelighet har det 
vært gjentatt, at Versailles
traktatens bestemmelse om 
100 000 manns hæren ga ty
skerne anledning til å skape 
en eUteformasjon - som in
tet annet land kunne tillate 
seg da de slet med altfor sto
re vernepliktshærer og altfor 
små budsjetter. Selve bestem
melsen hadde den psykologi
ske virkning på alle tyskere, 
selv de mest overbeviste Wei
mardemO'krater - at alle 
sluttet opp om sin minimums
hær - Reichswehr. Denne 
oPPslutning om hæren var 
ikke bare et uttrykk for den 
tyske militærbegeistring, men 
veI så meget en av de mange 
protestformer mot Versailles
fredens urettferdighet og 
moralske fordØmmelse. 

Reichswehr ble det svake 
byråkratiske 
kratiets mest 
tor. Ikke så 

Wiemardemo
stabile fak
at 100000 

manns hæren oppfattet seg 
som noen demokratisk avant
garde. I så måte froble hæ
ren en konservativ instituj 
sjon med mange sterke mo~ 
narkistiske tendenser. 

Generaloberst v. ,8eeckt var 
var skaperen av 100000 manns 
hæren. Han innså klart at 
detsom dep;q.e Illinip.1~tyr-
ken skulle kunne gi Tyskland 
en tilstrekkelig sikkerhet mot 
nabolands alggresj onslyster 
- framfor alt Polens - så 
var det ikke tilstrekkelig med 
100 000 alminnelig vervede 
soldater, men 10D 000 spesia
lister - eller som det også 
har vært sagt: 100 oM offise
rer og underoffiserer. Kort 
sagt skj elettet til en iFc:r, det 
var v. Seeckts konsepsjon. -
Planen ble da også gj enuCtrn
ført på en måte som vel ba
re tysk konsekvens og iher
dighet kunne. For å skape 
mest mulig ro omkring hæ
ren og for å unng:å å enga
sj ere den i ane de tvilsomme 
politiske foretagender som 
Weimardemokratiet var så 
fylt av 
at hans 

krevde v. Seeckt 
menn skulle hol-

de seg borte fra all pO-, 
Etisk virksomhet. Det skul
le vært ro omkring Reichs
€',ehr og de politiske Ønsker 
som hæren måtte ha, fant sitt 
talerØr i Reichswehrminis te
riet. 

Logikken i Seeckt-planen er 
klar. Den ble også gjennom
ført. Hæren samarbeidet lo·· 
jalt med sosialdemokrater, li
berale og konservative, men 
den forble hele tiden uavhen
gik og med de skiftende stats
menns støtte, arbeidet den 

FOLK og LAND 
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lite for hæren at den nu var 
uten konkurrent til lederska
pet i den kommende Wehl'
macht. 

Reichswehrministeren, v. 

Fra Reichswehr til Wehrmacht 

Blomberg var ingen sterk 
mann. På forhånd var han 
sympatisk innstillet overfor 
Hitler og han utviklet seg _ 
i motsetning til de fleste a v 
generalene - til en glØdende 
tilhe~ger. 8tiefen fOT hæren, 
Generaloberst v. Fritsch, var 
betydel~g mer selvstendig og 
arbeidet hele tiden mot inn
flytelse fra partiet over 
Reichswehr. Hans general
stabssj ef Beck var sammen 
med generaloberst v" Ham
merstein\ desiderte motstan
dere av Hitler. Naturligvis 
var ingen av hærens genera
ler motstandere av tYSk gjen
opprustning og for så vidt 
heller ikke aven kraftig revi
sjonspolitikk overfor Versail
lesfredens begrensninger.
Men noen stemning for «va 
banque-politikk var det ab
solutt ikke. Flo-r den direkte 
aggresjonspolitikk var det 
meget liten stemning i 
Reichswehrkretser, selv om 
det naturligVis var generaler 
som fulgte Hitlers linje også 

trutt etter sine egne retnings
linjer. Det falt for Øvrig lett 
for Reichswehr å holde seg 
som en stat i staten. Med he
le sir. ubrutte trad.isjon og 
strenge moralkodeks bidro 
den prøissiske militarisme 
heller til eksklusIvitet enn til 
demokr8,tisk folkeli~het. Men 
akk mat dette fanatiske øu,. 
ske om å holde 3eg utenfor og 
over partikjekkelet og de st2,
dig skiftende maktforhold ga 
hæren en større svakhet enn 
styrke. Den ble utenfor. Den 
ville være utenfor. Generale
ne reduserte .seg selv til spe
sialister, om enn uhyre dyk
tige sådanne. 

Først i krigSårene 1930-33 . 
begyn te Reichswehrministe
riet å sv.ille en viss politiSk 
rolle. Tyskland opplevde da 

1. del 
makt mot revolusjonære kon
spiratoTer. 

Nå ville skjebnen at Hitler 
skulle komme til makten på 
konstitusjonelt vis og merke
lig nok i spissen for et kabi
nett hvor nasjonalsosialistene 
var i betyqelig mindretall og 
konservativt-nasjonale var i 
flertall. Selv var Reichswehr 
representert ved v. Blomberg. 
Her forelå absolutt ingen 
grunn for hæren til å gripe 
inn. Ingen reVOlusjon - in
gen Roehm i kabinettet _ 
konservativt flertall - nåja, 
med dette kabinettet kunne 
«Gefreiter» Hitler ikke lage 
noe bråk, - tenkte hæren. -
Historien fortener som be
kjent noe annet. Mot amoral-

noen av sine verste kriseår. - ske politiSke genier par tradi
Hele sosiale klasser ble prole- sjonsbundne og eksklusive ge
tarisert og landet ble virkelig neraler lite å si. ISå lenge 

r;r.:~~ettg.~~~~~4P~1.,~~,.l~!il' h~ro~~i!p..· 
gjæring. Overfor disse van- .over hele' statsadministrasjo
skelige problemer sto de ty- 'nen forble hæren urørt. Som 
ske Biedemeyer-demokrater den eminente skuespiller og 
helt maktesljilse. Med parti- taktiker Hitler var, spilte han 
dogmatiSk blindhet og poli-
tisk uduelighet slo de selv de-
mokratiet konkurs. De mistet 
da ogSå hurtig tilliten i fol
ket, og de radikale partier 
forspiste seg på utilfredse de
mokrater. Krisen ble så dypt
.gående at staten fØlte seg al
vorlig truet. Pesident Hin
denburg, som var en usedvan
lig plikttro og ansvarsbevisst 
mann, tydde da til de såkal
te presidentkabinetter, som 
regjerte Tyskland uten støtte 
i Riksdagen. Den begynte 
med Brunning, via v. Papen 
og general Schleicher til det 
endte med Hitler. 

I de konservative kabinet
ter Brunning, v Papen 'og 
Schleicher spilte Reichswehr 
en ikke ubetydelig rolle, selv 
om det aldri ville engasj ere 
seg helt. Det var vanskelig å 
bryte de t·ilvante forestillin
ger om hærens nØytralitet. -
Hadde hæren virkelig satt alt 
inn på å støtte en av Hinden
burgs kanslere, så kunne ut
viklingen blitt en helt annen. 
Men hæren var ikke politisk 
våken,. og den så seg heller 
stå bak presidenten som den 
stabile ( ~anti for statens 

sin rolle som den sterkt na
sjonale, men sivile kansler yp

perlig. Hvem fattet mistanke 
til en rabulist som trakk i 
formiddags antrekk og ble 
kansler med flertallet i kabi
nettet mot seg? Utvilsomt 
oppfattet Reichswehr, sam
men med mange av de inn fly-

. telsesrike samfunnsgrupper, 
Hitler som nØytralisert. Sær
lig når han bare hadde fore
trede for Hindenburg sam
men med sin visekansler von 
Papen. Etter vanlige politiske 
spilleregler skulle det være 
tatt tilstrekkelige forholds
regler mot en selvstendig Hit
ler. I dag vet alle at maktha
verne i Weimar-Tyskland 
anno 1933 lot seg lure av Hit
ler. 

Heller ikke alle Hitlers til
hengere kunne forstå den nye 
Hitler. SA som hadde betydd 
så meget i kampårene og un
der opprenskningene ved 
«maktovertagelsen», hånloa v 
Føreren iformiddagsantrekk. 
Det var ikke det disse lands
knektene hadde kjempet for. 
SA var like radikal som kom
munistene, bare under andre 
faner. Så opplevde de ikke re-

vGlusjonen, men fredelig 
maktovertagelse og samarbeid 
med den reaksjon~e indu
stri - og med Reichswehr
kretser. FoT Hitler var denne 
konflikten mellom SA og hans 
nye forbundsfeller ikke til å 
unngå. For ham kunne det 
ikke være spørsmål om tro
skap mot kampfeller, men et 
spørsmål om det mest oppor
tune trekk i hans egen kamp 
for den totale makt i staten. 
SA satte fram krav om innfly
telse i Reichswehr og oppret
telse aven revolusjonær fol
kehær. Roehm som selv var 
en betydelig organisator og 
yrkesoffiser, så i dette et be
rettiget krav om personlig 
innflytelse og belønning. -
Reichswehr kunne ikke tenke 
seg å la rabiate lands knekter 
få innflytelse over 100 000 

manns hæren og ville selv ha 
lp.delsen av den Wehrmacht 

i dette. som alle yiss~e_ måtte komme .. ~ 
- -. 

Ikke uten rett kunne den og
så peke på at det var den som 
hadde kvalifikasjonene - og 
fot Øvrig også maktmidlene. 
.For Hitler var da lØsningen 
gitt. Uten skrupler og i en 
lynaksjon lot han sitt SIS: hen
rette Roehm og de andre opp
rØrske SA-ledere. Klassisk er 
hans moralske og teatralske 
begrunnelse for blodnatten. 
At Roehm og mange andre 
SA-ledere var homoseksuelle 
var/en å;vgammel kjensgjer
ning - uten tidligere å ha 
v~rt tj enlig som grunnlag 
fOT mord! At Hitler i forbifar
ten behendig myrdet stra~ser 
og Schleicher, viser hvorledes 
han utnyttet forvirringen til 
samtidig å skaffe av vegen 
mulige konkurrenter. 

For hele Tyskland va"," 
Roehm-affærenet sjokk. -
Men behandlingen ble motvil
lig godtatt, da alle kjente til 
det terrorvelde SA hadde ut
Øvd og som de fleste ønsket 
skulte ta en slutt, slik at lan
det kunne få roligere !OThold 
til å gj enreise seg på. Også 
Reichswehr tok imot nyhete
ne med skepsiS, særlig vakte 
Se' '8icher-mordet avsky. Men 
shl~'eli:g var hæren med ett 
kvitt sin . verste fiende: 
SA, uten selv å ha medvirket 
til det. Det tellet sikkert ikke 

En vesentlig endring av for-
holdet mellom Hitler og hæ-
ren iimtrådte da den gamle 
president Hindenburg dØde. 
Lynrapt utnevnte Hitler seg 
selv som presidentens etter
følger, idet han kalte seg det 
tyske folks fører og ka'nsler. 
Han var nå det tyske rikes 
ubestridte leder. Flor å binde 
hæren til seg lot han samt-
lige aVdelinger omgående ta i 

ed på seg personlig. Få var vel 
egentlig klar over konsekven-
sE'ne av denne eden. Fra nu 
av var ikke hæren lenger en 
upartiSk statSinstitusjon, men 
hadde på et skjebnesvangert 
sett knyttet sin politikk til 
Føreren. Med den meget 

strenge moralkodeks som her
sket i militærkretsene, var det 
å kunne bryte en ed nærmest 
uverdig og utenkelig. Med sin 
usedvanlige psykologiske sans 
hadde Hitler bundet genera
lene til deres egen anstendig
hetsfølelse og på lang sikt 
gj ort dem til sine personlige 
generaler. Dette var et klart 
brudd med de prinsipper som 
hadde vært de ledende i 
Reichswehr. Men bruddet fo
regikk så å si uten at noen 
merket det, unntatt Hitler 
som naturligvis var seg det 
hele fullt bevisst. 

Så lenge Hitler gjennomfør: 

.. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 

SNO



8 FOLK og LAND 
--~------------~----~~~~~------------------------

&aslau;: 
Aasland 

i «Ren Luft» 
Karakteristisk episode under 

øy vor Hanssons sak mot staten 

Dommer Trampe Bro c h i direktør på Bredtveit! Frk. 
Oslo byrett tillot at fru øyvor Aasland gj orde. et forstem
Hanss6tl i sin erstatningssak mende inntrykk i retten -
mot staten for lidd overlast hun var -etter mitt skj Ønn 
Og skj ebnesvanger medisinsk 
vanskjØtsel under pO,litisk va
retektsfengsel - fikk anled
ning til å dokumentere ne
denstående horrible artikkel 
i bladet «Kvinnefronten» 
for 7. JULi 1945. Fru Hansson 
vilIe ved dokumentasjonen av 
artikkelen «Ren luft» illustre
re hva slags innstilling til de 
politiske fanger på Bredtveit 
kvinnefengsel frØken Aaslaug 
A ,a s l and var i besittelse 
av! FrØken Aasland - som er 

- preget av at det var den 
kalde, brutale, nesten psyko
patiske vilje til makt (for seg 
selv) som hadde båret denne 
ærgjerrighet frem på «sosial
ismens» magiske englevinger. 
Hennes forklaring var preget 
av at hun i hØY grad - som 
medlem aV den f.t. herskende 
klikk - var part i saken, og 
hadde lagt fru Hansson for 
hat - som en antatt konkur
rent i den «sosiale» sektor ... 

De Aåslandske redaksj onel-
kommet seg «demokratisk» le meninger om visse politiske 
opp i livet, ved å innbille folk motstandere, som hun nå en
at hun har sosiale i n-delig hadde fått i sin makt 
ter ess e r for and r e som fen g sel s dir e k t Ør 
(enn seg selv). var medlem av ,/ lyder (}rdrettf~Uli.ia.rtikltelen. 
cKvinnefronten»s redak- «Ren luft»: 
sj<mskomite. Artikkelen er «Her du hatt veggelus i hu
skrevet like etter at hun ble set ditt noen gang? De var 

te de revisj onistiske punkter 
på sitt program - militarise
ring av Rhinland - innførel
se av verneplikten. oprettelse 
av flyvåpnet o.s.v. hadde 
han full støtte og nytte av 
sin krigsminister og a v v. 
Fritsch. Men da han i 1938 
sto foran sine hasardiØse p'o
litiske trekk, måtte han på 
forhånd «gleichschalte» hæ
ren Og fjerne t!ens se'lvsten
dige ledere. Det vil vel aldri 
bli helt oppklart hvorledes 
det egentlig gikk for seg at 
krigsministeren v. Blomberg 
ble kjent med en forhenvæ
rende prostituert og attpå 
gikk bort og giftet seg med 
henne .~ med selveste Hitler 
og Goering som vielsesvitner. 
Meget kan tale for at dette 
var en vel planlagt provoka
sjon fra Himmlers side. Da 
historien ble kjent, måtte v. 
Blomberg gå - vanæret over-

. for sine egne -generalskolle
ger. I samme åndedrett ble 
hærens øverstkommanderen
de v. Fritsch anklaget for hO'
moseksualitet og måtte tre 
tilbake fra sin stilling. Han 
kom cia heller ikke tilbake til 

denne, selv om det veden 
militærdomstol ble klart be
vist at hele anklagen var 
grunnfalsk ~ fabrikert av 
Gestapo med en passende 
navneforveksIing for dette 
spesielle Øyemed. I stedet for 
offentlig renvasking Og gjen
innsettelse i sin gamle stilling 
ble v. ,Fritsch avferdiget med 
noe så latterlig som æres
komman~ant av sitt gamle 
regiment .. - Generaloberst 
Fritsch fant sin personlige 
lØsning ved senere å falle i 
Polen. 

. Naturligvis vakte dette be
styrtelse i generalkretser .
Hærens stabSSjef, general
oberst Beck sØkte forgj eves å 
få de ledende troppekomman
danter med på en' aksjon mot 
Hitler. Men med all sin u~il
je mot å bli forstyrret i sitt 
militære opprustningsarbeid 
skr generalene seg delvis til 
freds, da Hitler nevnte v. 
Brauchitssch til hærens 
øverstkommanderende og ge
neralene Keitelog ReichenalJ 
fikk nØkkelstillinger i krigs
ministeriet. Dette trekk fikk 
skinn av at Hitler unnlot å 

ikke behagelige medboere. Og 

hadde du ikke de nØdvendige 
midler til å utrydde dem, 
kunne de forpeste hele din 
heim så du kom til å hate 
dem inderlig, hvor foraktelig 
små de enn var. Men så skaf
fet du deg botemidler, renset 
huset og pustet lettet over å 
ha slettet ut sporene etter di
ne plageånder. 

VI HAR MAKTEN IGJEN I 
NORGE I DAG. V i har bote
midler til å slette ut sporene 
etter quislingene og puste i 

reu luft. Det tjente ikke til 
vår heder at de hadde hatt 
vekstmulight'ter hos O!-1S. Det 
r~gnes nå engang f?r en skam 
å ha veggelus. SelvftHgeIig må 
de vekk. Ikke fordi v i hater 
dem .. Man hater ikke en sla
gen fiende, j sær når f i

end ene r min dr eve r
d i g k r ap y I. Og v åre 
sinn har ikke pi ass for nega
tive fØlelser. V åre hjerter 
rommer ikke nazister. V I 
skal bygge landet. DET er 
v å r oppgave. Men hvem kan 
bygge på sviktende grunn? 
Kan v i flytte inn i huset vårt 
igjen fØr den siste veggelu
sen er borte, fØr v i har viss
het for at ikke e n' eneste har 

"gj~D:I,t ~g. v~~fefc;Iig, ~itå 
formere seg?» (Uthevelsene 
gjort av undert.) 

* 

utnevne Goering til øverst
kommanderende - noe som 
ikke hadde falt i god jord hos 
hæren. Det som i virkeHghc
ten skjedde var at Hitler sjal~ 
tet ut «selvstendighetsparti
et» innenfor hæren. 

Generalstabssjefen forble 
imidlertid på sin plass. Det 
ble Beck som la grunnpn til 
den fØrste m.otstande11 mot 
Hitler, og han ble også man
nen som senere ledet :20. juni
attentatet. :Sarnmen r:1od ge
neraloberstene v. Haulmer
stein og v. Witzleben ledet 
han opposisjonen mot HltlelS 
lettsindige politikk. -den 
nye øverstkommanderende for 
hæren v.Brauchitsch var 
delvis innforstått med plane
ne. Man forsøkte stadig for
sinke tempoet og'uvilligheten 
mot å utsette den nye tyske 
hær for krigsprØvelser var 
stor. Forgjeves sØkte man å få 
støtte i utlandet - fremfor 
alt i Englånd - til et militær
kupp mot Hitler. På denne ti
den var imidlertid demokrati
enes villighet til å tekkes Hit
ler så stor at de ledende en-

Nøytralitet/ 
Ar 1922 tapte Norge den 

nØytrale posisjon vi hadde 
nytt godt av i 150 år. Da opp
sa vi integritetstraktaten vi 
hadde med England, Frahl~
rike, Tyskland og Russland. 

Allerede fra 1917 hadde den 
russiske bOlsjeVisme begynt å 
få innpass også her i landet, 
og hadde gjort en stor del av 
folket internasjonalt innstil
let, som majoriteten var før. 

Vi nasj onale ble mer og mer 
opptatt med å motarbeide de 

Ja, en psykiater ville nok 
her finne stoff til en «diagno
se» av artikkelskriveren! Men 
ikke nok med dette fotografi 
av mentaliteten innen klik
ken de n gan g i de dri
gj orte» dager... Det mest 
frapperende skj edde dog 1 

Oslo byrett anno 1954 - da 
denne selvavslØring var blitt 
dokumentert ! 

• Regj eringsadvokatens full-

mektig, <r.r.sakfører L ang e
N i e Ise n uttalte hele tre 
ganger at dette var da «en 
utmerket artikkel!» . . . Så. 

.usfllillket~~~de neppe hans 
prinsipal vært - for en viss 
årsaks skyld ... 

Alexander Lange. 

å hj elpe til med noe kupp mot 
nasj onalsosialismen! Forgj e
ves SØkte generalene etter 
fasthet hos de. vestlige demo
kratier, idet de var fullt klar 
over at det var det eneste smn 
kunne fraholde Hitler fra sin 
bluffpolitikk. De tyske gene
ralen visste altfor vel at den 
tyske hær var i man'gelfull til
stand. Men Hitler kjente be
dre til vestmaktenes redsel 
for krig. Uten at England og 
Frankrike viste en fast hold
ning mot Hitlers anneksjons
politikk, hadde ikke general
staben noe tilstrekkelig 
grunnlag for et militært kupp 
mot der Flihrer. 

Særlig tilspisset ble situa
sjcnen mellom Hitler og de 
militære ledere i generalsta
·ben under Munchen-konfe
ransen og senere under den 
totale anneksj on a v Tsj ekko
slovakia. Forgjeves prote
sterte generalstabssj ef Beck 
via den øverstkommanderen
de v. Brauchitsch mot denne 
eventyrpolitikken. Det h~alp 
ikke. Beck gikk demonstra
tivt av, men Hitler holdt det-

in ternasj onales forberedelser 

til reVOlusjonært kup ledet av 
det brukne geværs menn. -
Det var de internasjonale som 
fikk oss innmeldt i Folkenes 
forbund ~amtidig som de opp
sa integritetstraktaten. Vi 
nasj onale passet ikke engan~ 
på å protestere mot alt dette 
ved stortingsvalgene i 20-åre
ne. Vi var blitt lurt. Da den 
verste fare for reVOlusjon var 
over. dannet vi nasjonale et 
politisk parti med nasjonalt 
pr~gram. Vi mente at det 
største og viktigste mål for
en nasjonal politikk for kon
geriket Norge måtte være fra 
nå av p'å en eller annen må
te å komme ut av den alli
ansepolitikkeJ;l som medlem
skapet i Folkeforbundet av 
1922 medfØrte, og komme oss 
tilbake til Norges tidligere 
nØytrale stilling.« Vi var der
for uenig og er det fremdeles 
med det internasjonalt inn
stilte styre vi har i Norge i 

dag, som i sin internasj onale 
innstilling har gått så langt 
at det har påført oss plikten 
til å delta aktivt i enhver krig
mellom de store land. 

Denne plikt til aktiv krig
føler vi nasjonale som like så 
tung som den tyske okkupa-

måneder senere utnevnte 
Halaer til ny generalstabs
sjef. Heller ikke den nye ge
neralstabssjefen var noen til
henger av Hitlers politikk, 
men han manglet v. Becks 
selvstendighet og mot. Under 
Tsjekkoslovakia-krisen ba 
man at England ikke måtte 
vike en tomme for lIitler -
ja, hvis nØdvendig erklære 
krig. ;På sin sieLe lovet hæren 
da. å styrte Føreren ved et mi
litært kupp. Det var bare så
vidt dette ikke Skjedde. men 
dagen før planene skulle set
tes i verk, kom nyheten om 
Englands nye forsonlige in
tervensjon! 

Etter Becks avgang og de 
stadige skuffelser hva støtte 
fra utlandet angikk, ebbet 
motstanden mot Hitler etter 
hvert ut. Både den øverst
kommanderend.e v. Brau
chitsch og d.en nye general
stabssj efen Halder var nokså 
svake menn ~g vanskelig å få 
overtalt til noen avgjØrende 
skritt 

gelske politikere ikke ønsket 'te hemmelig inntil han noen (Forts. neste nr.) 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 

SNO



FOLK og LAND 

Prelater, prokuratorjus 

og samvittigheten 

ten etter sannhet og de hØyere 
metafysiske begreper. Det er jo 
hensikten med vårt liv. Istedetfor 
har klerkene fulgt kretsens fører 
Pål Bergs ord om trustloven: 
«Når man vil målet, må man ville 
midl»ne.» Faust er vel det merkeligste 

drama som er skrevet, og ski:k
kelsen Mefisto, hvilket skal være 

\ , 
~otofi1es, d.v.s. den som lkke 
elsker lyset, er grotesk i all sin 
u..hygge og gru. Her er intet for
sonende trekk, ikke noen formil
dende omstendighet. l Mefisto er 
eksponenten for det onde, det 
nederdrektige. opphØyet i annen 
potens, det ondes personifiserte 
prinsipp. 

Man. føler ikke ett øyeblikk lyst 
til med Faust overfor dette' uhy
re å utbryte: Ach Augenblick, 
verweile. Du bist so sch on ! 

. Og stillet overfor det faktum 
. at vi har hatt lVIefisto lys leven

de iblant oss med sin svarte magi 
siden 1945, dukker spØrsmålet 
opp om det absolutte ondes plass 
i tilværelsen, dets mening og mål. 

Ingen har som Goethe gitt 
svar på dette SpØrsmål om 
hvem lVIefisto (r. lVIefisto sva
rer selv: Jeg: er en del av' 
den kraft sOm stedse vil det 
onde og stedse virker det gode. 
Og regner man med de store talls 

Og er. så subtil form har gjen
gjeldelsen tatt at utVikling og 
vekst er stoppet og hindret, og 
at klerkenes erkjennelse er kort
sluttet. 

Og denne merkelige lovbundet
hetved gjengjeldelsen, den mer
ker ikke folkeførerne selv, for 
sitt potensielle jeg fatter de ikke. 

I Men ikk-e desto mindre' virker 
denne nemesis, denne gj'engjel-

lov og SLT saken på lang sikt, så U R 
får man innrømme at Goethes r;: ., :l 
løsning av det ondes problem er" ' 
den riktige. I vekkerur, stueur og ka-

Når jeg tenker på den norske minur fører jeg det beste 
.sjonen 1940-45. Vi nasjonale' utgaven av lVIefisto, så streifer som kan oppdrives, nemlig 

vil ikke ha den plikten. Vi vil min tanke med en gang den pre_ JUD&'hans 
lat som i 1940 under Englands 

at Norge skal ~ære et fritt ,og overfall på Norge i telefon til VEKKERUR 
selvstendig nøytralt kongeri- Stockholm sa de berømmelige ord fra kr. 19.- til- kr. 32.-. 
ke. utad b~r vår nøytralitet til Hambro, Englands beste venn REISEVEKKER 
vær~ garantert av de inter- av instinkt og tradisjon: «Jeg er i skinnetui til kr. 54.-

t t k jo landets åndelige overhode. -
esser e s OTma ter og fri . for KAMINUR (bordur) 

(Sitat fra Schjelderu:p: Fra Nor-
enhver form for angarierett, ges kamp for retten, s. 37). Hvil':' fra kr. 179.- til kr. 331.-
d.v.s. rett for en krigfØrende ken størrelsesorden dette åndeli- STUEUR 

til hos en nØytral stat å be- ge overhode er av, hvor han er fra kr. 182.- til kr. 280.-
slaglegge alle slags trallsport den skinnbarlige Mefisto selv, 

. . - ARMBANDSUR denne doctor diaoolicus, som han 
eller kommunikasj onsmidler kommer ennu meget ure-er blitt kalt, det gir han selv ut-
tileg,et bruk mot erstatning. f k d NS gelmessig, men. J' eg fører trykk for i nI c ommen over, 
Det måtte vel for tider!. kun-' et dokument fra helvete, løgnens alle de kjente merker -
ne la seg ordne gjennom De og hatets arnested. . Omflga, Tissot, Longines, 
Forente Nasjoner så lenge Denne fryktelige klel1k satte Cyma, Certina, Revue etc. 

__ ~e~~I1='b~i<~ ~;~:~~t~åt*",·~_,mii·~e ... d~v.lt~e~En~nd~ea.t;;·. ~~git~dl!i:l~:,,~e.:~o~:!!I.~!'i~.;II!!!~~·~I!iI:.illJ!'.m. +tip'·~r~i~.~~·'*~ej,;s~· :~~~:k~:~,';>i: 
samme. v , . ~ 

nØytraliteten må være garan- nevie Svmdsen, skrøt Olsokdagen og jeg skal ta ut ett som 
tert og eventuelt forsvart av 1945 ifØlge offentlig referat, av at De skal bli tilfreds med. 
et forSvarsberedskap, som han hadde levet 'som litt aven 

• Dette er en tillidssak men 
selv om det ikke kan maktes banditt under oklmpasjonen, og 

at han :hadde vært nØdt til å la lesere av denne avisen kan 
så storartet som de interna- den alminnelige moral være su- være sikker på reell be-
sjonale har tatt sikte på, så 

dog like sterkt som vi hadde' 

det i 1905 og utover ~n tid. 

Det parti som for fremtiden 

-vil binde seg til diss~ to mål 

for norsk politikk, burde ved 

neste stortingsvalg kunne få 
de 100 000 stemmer som hel-

ler vil sitte hjemme enn væ
re med på de internasjonales 
krigs allianse. Motto for norsk 

nasjonal politikk bør være 

det gamle:: NØytralt skip gjør 

nøytral ladning. Dette mott~ 

~ar i 150 år, inntil 192~, vist 

seg a ha vært til lykke for 

Norge. Da vi sviktet vår gam

le nøyt.ralitetspolitikk fØ:rte 
det til D. april 1940. Hva det 

vil fØre til at vi etter 1945 
med den nå etablerte krigs

allianse har gjort Norg~ til en 

fremskutt bastion i en kom

mende verdenskrig er det best 

ikke å tenke på;. 

~igsallianse med de store 

passer ikke for oss, men nøy

tralitetfoI' Norge vil være til 

gagn for folk og land. 

Kaptein 

C. F. Graff av Øhr. 

spendert. handling. 
Denne mefistoånd preger kir

ken og prestene den dag i dag, 
det åndelige overhode har satt 
dyrets merke på dem. Den usyn
lige gjengjeldelse nel'Ilesis gir 
dem ikke hvile i der<.s SLTUl hver
ken natt eller dag. Forbrytelser 
og all annen overtredelse og synd 
som ikke blir erkjent og sømme
lig oppgjnrt, virker ,at samvittig .. 
heten blir et åndelig helvete. 

For det er av evig betydning 
for mennesket at det ikke er 
samvittighetsbetynget. Og denne 
livslnv gjelder unntagelsesfritt. 

Og vi tør ikke, hvor det gjelder 
ahaGem;<:ke geistlige, unnskylde 
dem n:.eci at da' var uvitende 

Her er det desto mer tale om 
delesørgere, SOm med åpne øyne 
førte: fårene ut i ørl~enen og su
pervannstoffbombens helvete ved 
å suspendere sannheten og ret
ten. :;Jetgjeld~r hva en gammel 
vismann engang sa: Sannheten 
snublet på tingstedet. 

Og vi ser klart i dagen at kler
kene har nedkalt forbannelsen 
over seg ved å gå mot liv:sloVEn. 
Det har 'skjedd ufattelig" men 
med lovs nødvendighet i form av 
en svekkelse' av spiritUell og inel
lektuell vekst og utvikling. Vekst 
vil jo si intellektuell og spirituell 
utvikling, hvor drivkraften er jak-

R. Gjessing 
Urmaker 

DRAMMEN 

Vaskemaskiner 
Et parti 35-liters ikke helt 

ferdigmonterte, ulakkerte i 
helt lukket,. moderne skap
form selges for kr. 110.- til 
168.- pr. stk. komplett med 
nyeste type bakelitt-rotor, 
uten motor. BTH vask em a
skinmotorer kr. 156.~. 

E. Parow,Melhus st. 
(B) Telf. 250 

Tren$er De hjelp i sommer? 

Ung dame ønsker å hjelpe 
til på bondegård i nærheten 
av Lillehammer i sommer. 

Eksped. anviser. 

Til 
-kommisjonærene 
Kommisjonærene bes sende 

oppgjør omgående iflg. til
stiUede notaer. Spar vår eks
pedisjon for ekstra-arbeide 
med purringer. 

7 

deIses naturlov i åndens verden 
ubØnnhørlig og hvert· sekund og 
iverksettes på måter som vi har 
vanskelig ved å forklare. 

Men vi kan kun konstatere at 
det er en sprukken klang i kir
kens klokker i dag, og dens bud
skap er som frø uten spirekraft . 
Den har med sine klerker vært 
en bærer av hatets og lØgnens 
ånd, Me!istos rike. 

å tjene Englands koloni åle inter_ 
ess~r. Og dermed er de Skyldige 
i å ha vært m.ect å flytte vår ver
densdels, Europ,as, grenser fra. 
Ural til Rhinen. 

At klerkene derved har vært 
en del av den kraft som stedse 
vil det . onde, men stedse virker 
det gode, det har prelaten Berg
grav og hans hird ikke vært klar 
over. De har kun villet være med 
å oppheve likevekten i Europa for 

Men merkelig nok kan dEln re
formasjon kirken trenger gjen
nom den histOriske prosess som 
heter aksjon og reakSjon 'nettopp 
komme og kommer som ten m0-

den frukt, av at prelatet og pre
ster i kriSEns år valgte å stå på 
en så råtten grunn som lØgnen, 
usannheten og vold er, idet de 
suspenderte den religWn, hvis 
vardevakter de skulle V:1ere. Og 
det kalte de kirkens grurm. 

HANS EGEDE Ni'8SEN. 

Trygve Engen: 
"., 

Jel: er inl:en landssrikel'!', 
Krøniken om førkrigstidens, krigstidens og etterkrigstidens 

hendinger, slik vi så dem. 

Eget forlag, StTaumhOlmen 

Pris kr. 11.- til F ,rb. giro .15028 

Moderne litteratu r fra 

hele verden på tysk, 

. , 

i utsøk~ utstyr, og musikk på «longplaying»-plater: for 
bok- og musikkænner til meget gunstige betingelser. 
OpplYSninger Om program, medlemskontingent og beta

lingsbetingelser fåes ved henvendelse til 

····'l:ltROP).\ I S-CH E R BU CH KLUB 
Verlags-GmbH, stuttgart, Ltndenspiirstr. 22, TlIsk~ha,. 
R~r. i Norge: C. F. SANDBERG, 'EkspedisjOns
sentralen A/S, B-ådhusgt. 8, v, 306, Oslo. Bankgiro nr. 
722 B/17!). Postgiro nr. 16555. 

Halvårsskiftet 
Halvårsskiftet nærmer seg og vi ber våre abonhenter 

sende' inn sin kontingent for 2. halvår så snart sorri' mulig 

for å lette oss i arbeidet. ''7 

Unngå stans i forsendelsen. 

Abonnementsprisen er som kjent: Kr. 8.- pr. hai~år, kr. 

15.- pr. år. I lukket omslag henholdsvis kr. 15.- . 'og kr. 

30.--. 
. y 

FOLK OG LANDS ek~~edisjon 
Kierschow~gt. 5 - Os 1'&. 

Billig ,god mat 
Folk og Fe 

for 

Endel tønner frisk og g'od Sild, forsild, selges for k"inkr. 
36.- pr. tønne, 100 kgr. 

.;"1 
Delikat, nysalta Uer - l/log 1/4 tdr •• 

Prima skinn- og benfri kleppfisk leveres i kilOilakker 
til forbrukere og handlende. 

OTTO OTTESEN-BA VNERAAS A/S 

Telef. 1630 ~ Kristiansund N. 

Husk kontingenten! . ,\~ 1.' 

/t 
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"Fance nr. 4" 
(Forls. Ira Bide 1..) 

stort tall.. I 1916 var hannene hat vaktholdet i fengs-
kjent som kaptein Raeder, 
stabssj ef hos admira~ lfipper 
ombord i slagkrysseren «Liit
zow», en av dem om hvem ad
miral Jellicoe skrev i sin klas
siske rapport om Jyllandsla
get: «Våre motstandere kjem
pet med den bravur vi ventet 
av dem.» 

Fange nr. 4 adskiller seg 
fra sine medfanger i det at 
det nu åpenlyst og alminnelig 
innrømmes at han er blitt 
feilaktig dømt. Han tiltales 
som kjent for å ha deltatt i 
forberedelsen av aggresjons
planene overfor Norge. Chur
chill har senere opplyst (i bin
det «The Gathering Storm!', 
pag. 421 og 474-751)' at de 
planer som ble utarheidet av 
fange nr. 4 nØyaktig svarte til 
dem som samtidig og paral
lelt ble utarbeidet a,v det bri
tiske admiralitet j samme 

, hensikt. 
Av hvilken karakter er så 

dette fengselsoppholdet som 
nu i nesten seks år er blitt ut
holdt av fange nr .. 1:, - en 
mann på 77 år? 

Til en viss grad har de a v 
offentlighetene nærede for
modninger vist seg å holde 
stikk, at Alice-i-Eventyrland
atmosfæren i Niirnberg ville 
fØlge de fang&- som ble dømt 
der til straffanstalten i 
Spandau. ,Faktisk er også ba,

jasstreker og brutalitet ved
blitt å bli blandet sammen i 
tilnærmelsesvis det samme 
forhold som under rettsfor
handIingene i NUrnberg. Par 
å forebygge at syv eldre menn 
(bare en, admiral D6nitz, er 
under 70. to er invaIiderog en 
praktisk talt b1iJ:id) overman
ner sine tallrike Og tungt· be
vepnede voktere, baner ~cg 
vei gjennom massive murer og 
løper fra sine forfølgere, er 
der satt opP' et intrikat pigg
trådgjerde rundt fengslet, 
med elektrisk strøm i hver 

,eneste natt og glimrende opp
lyst av kraftige lyskastere. -
Hver eneste fange er under
kastet den strengeste disiplin 
og hyppig mishandling. Hvert 
kvarter hele natten igjennom 
blir lyset i fange nr. 4's selle 
slått på, slik at vaktmann
skapet kan overbevise seg om 
at han ikke har sneket seg 
gjennom nØkkelhullet j den 
solide fengselsdøren ll·~tfor

telles at når englenderne, 
3:tnerikanerne' og franskmen-

let, blir bestemmelsene foran
dret så vidt at denne farse
messige forestilling utfØres 
med en blendet lyspære. Rus
serne derimot holder kramp
aktig fast ved at fangens syn 
skal utsettes hvert 15. minutt 
for lyset fra, en ublendet 
pære. 

Men det kan hende når det 
gjelder kontakten med ver
den utenfOT, at den niirn
bergske Alice-i-Eventyrland
asmos fære manifesterer seg 
tydeligst. Fange nr. 4 lever 
totalt isolert, slik som Robin
sons Crusoe p'å sin øy ... Han 
har ingen adgang til aviser, 
og han får bare lese bøker 
som 'er omhyggelig vaJgt fra 
fengselsbibUoteket. Intet av 
det han måtte ha å si eller 
skrive kan derfor lia den rin
geste ploitiske betydning. --.: 
Ikke desto- mindre blir ingen 
anstrengelse spart for å fØre' 
oppsyn med hans brevveks
lin?" F,,n gang i lopet av te 
måneder har en besfH,ende -
etter omhyggelig visitasj on _ 
tillatelse tu å snakke med 
fangen i nØyaktig 15 minut
ter gjennom et solid dobbelt 
n:ettingforheng av jerntråd. 
Hvert eneste ord blir skrevet 
ned, og samtaien blir øye
blikkelig avbrutt hvis der sies 
noe eller gj Øres en bevegelse 
som menes å stå i strid med 

. . 
reglementet. Fange nr. 4's 
korrespondanse er strikte he
grenset til 1200 ord om måne
den. Bladet «DieStrasse» for 
15. oktober 1950 offentliggjor
de en fotosta,tisk' kopi av et 
brev som Raeders hustru had
de mottatt. Av denne kopien 
fremgår det klart at det må 
være et fullstendig forrykt 
individ som har fått anset
telse som sensor i Spandau
fengslet: omkring halvparten 
av et kort privatbrev var blitt 
omhyggelig strØket. 

Nu kunne kanskj e en eller 
almen v"le antyde at grun
nen til denne utrettelige OVE;r
våkenhet må være at fange 
nr. 4 kunne komme til å med
dele verden utenfor at han 
blir brutalt behandlet. Men 
hvem utenfor fengselsmure
ne har vel lagt fOT dRlgen no
en interesse i den henseende? 
uten tvil kunne hvem som 
hels~ som fØlte seg disponert 
for å ofre denne side av sa
ken en liten tanke. uten van-

FOLK og LAND 

skelighet og med trygghet I tre av månedene gjøres der 
slutte seg til arten av fangens 
behandling fra karakteren 
hos dem som holder ham 
fengslet. Han ble jo påsatt 
stemplet «hO'vedkrigsforbry
ter» og behandle,t som sådan 

. endog før han kom for ret.
ten. 

For å demonstrere en 
urokkelig enighet - en enig
het som fra første stund 

visse anstrengelser for å for
bedre hans lO'dd, mens der 1 
fjerde gjøres alt opptenkelig, 
for å forverre hans plager og 
gjenvordigheter. Går vi ut fra 
at fangen siden han ble dØmt 
ikke helt har tapt evnen til 
å reagere, vil han sannsynlig
vis f01e seg takknemlig over
for sine britiske, amerikanske 
og franske fangevoktere, men 

glimret, iøynefallende ved . bitter overfor sine sovjetpla

sitt fravær - overtok de fire geånder. 

stoTmakter, so~ fØrte Ntirn
berg-prosessen, vaktholdet 
over de dømte fang~ne, hver 
av dem en måned ad gangen. 
Det muligens ikke tilsiktede 
resultat er at fange nr. 4 er 
blitt fordømt til å utholde et 
mareritt av særlig hård be
handling hver fjerde måned, 
siden russerne holder strengt 
fast på at bestemmelsene skal 
etterkommes til siste bokstav. 
Særlig blir dE; i fOTveien snaue 
rasjoner, de som normalt ut
deles, aN russerne skåret ned 
til et punkt 'som akkurat err 
utilstrekkelLg til å holde livet 
vedlike. FØr denne behandlin
gen imidlertid har hatt tid til 
å fØre til det uunngåelige og 
barmhj ertige resultat, overtar 
en av. IS'ovjet~Unionen~j tre 
heltemodige og edle allierte 
vakthOldet, og de ulykkelige 
fanger kommer seg så igj en 
ved hjelp aven akkumt til
strekkelig diett. 

Det sies at særlig amerika
nerne,gjØr sitt beste for å 
gjøl'e godt igjen sine russiske 
alliertes koldblodige barbari 
ved en human behandling den 
måneden de har vaktholdet. 
Uten. tvil forskaffer de seg 
derved en smule trøst. Men 
akkurat som i Niirnberg ligger 
den vesentlige trØst i tanken 
på at ansvaret for det hele er 
fordelt på mange. Ingen indi
vidueU ansvarsfØlelse kan 
være til stede for bestemmel
ser som - skjØnt de er en 
uhyggelig realitet for fange 
nr. 4 - i seg selv bare e,r en 

. teatergestus som skal symbo
lisere en internasjonal enig
het som aldri har eksistert ... 
Disse bestemmelsene er ikke 
noe annet enn det vanVittige 
produkt aven politiSk drØm
meverden. Når hver og en av 
de angj eldende kan klandres 
mere eller mindre, er resulta
tet det at liver og en av dem 
fØler seg klanderfri. 

Det er ett punkt til som må 
fremheves. For fange nr. 4 er 
livet blitt en trØsteslØs rek
ke perioder på en måned hver. 

Skulle det forholde seg slik 
at fange nr. 4 fØler på denne 
måten, vil det bare vise at 
fengselsoppholqet har omtå
ket hans dømmekraft Den 
eneste av partene i forbin
delse med domfeideisen og 
straffeutmålingen som ikke 
kan klandres,er Sovjet-Unio
nen. I følge den marxistiske 
ideologi fOTtj ener fange nr. 4 
sin skjebne. Akkurat som til
fellet var med de polske offi
serer, lhy'rdet eller masakrert 
etter ordre av sovjetregjerin
gen i 1940, kvalifiserer hans 
«objektive kjennetegn» ham 
til likvid.ering som en' «for
holdsregel til samfunnets sik
kerhet», - slik heter det i 
den marxistiske juridiske 
sjargong, En motstander av 
kommunismen har jo ingen 
rett til å leve, ennsi å nyte 
friheten. Fange nr. 4 lider ba
re den skjebne som utallige 
politiske fanger lider i d.e 
mange fengsler og konsentra
sjonsleirer som ligger spredt 
omkring i sovjet-p'aradiset. 

I fØlge de rettsprinsipper 
som har vært gj eldende i år
hundrer i Storbritannia, UAA 
og Frankrike er fange nr. 4 

en helt uskyidig mann. Hans 
skj ebne ville ikke kunne rett
ferdimgjøres av de godkjente. 
juridiske «standards» i disse 
land, selv om han var blitt 
funnet skyldig aven regu
lær domstol i en eller annen 
motbydelig forbrytelse. Men 
overfor fange nr. 4 er det al
dri blitt rettet noen anklage 
som berØrer hans karakter el
ler hans handlemåte. Når 
hans ,skjebne hverken !frem
kaller deltagelse eller indig
nasjon er grunnen den at der 
ved stilltiende overenskomst 
er blitt besluttet ikk,e å ten
ke på den. 

I løpet av de år fange nr. 4 
har sittet innesperret er det 
ingen som har oifret ham en 
tanke, - d.v.s. med unntagel
se av hans bistre vokte,re og 
så den gale mann som sensu
rerer hans korrespondanse. 

Hans skj ebne er blitt et dis
kusjonstema i opphøyede po
litiske sirkler. Resultatet av 
disse diskusjoner vil nØdV!en
digvis minne offentligheten 
om hans eksistens, - en 
grensetilstand mellom liv og 
dØd. De mennesker som enda 
er utstyrt med samvittighet, 
bør sørge for å forsyne den 
med et tredobbelt messing
panser for å kunne utholde 
de kommende påkj enninger. 
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